
COMUNE DI SOVERIA SIMERI    PROVINCIA DI CATANZARO 

DETERMINAZIONE  DELL’AREA TECNICA 

 

n. 73 Area Tecnica                                                                                                                 del 12.04.2024 

OGGETTO:  Lavori di MESSA IN SICUREZZA, PER REALIZZAZIONE DI CAPPING, SITO EX DISCARICA IN 

LOCALITÀ “SCRIGNO”- Liquidazione per attivazione nuova fornitura di energia 

L'anno Duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di aprile, nell'Ufficio Tecnico Comunale; 

VISTO il Decreto prot. n. 2685 del 25/09/2020 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e 

manutentiva all’arch. Carmen Mormile con decorrenza dal 1 ottobre 2020; 

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 

• Responsabile del Procedimento è l’arch. Carmen Mormile. 

• Con Deliberazione G.M. n. 44 del 1/09/2020, esecutiva come per legge, con cui la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, PER REALIZZAZIONE DI CAPPING, SITO EX 

DISCARICA IN LOCALITÀ “SCRIGNO”, per l’importo complessivo di € 671.847,94, aggiornato in conformità 

all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 

• VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

deliberazione/determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 42 del 25.02.2021 con cui si  approva il bando di gara, il disciplinare e gli 

eventuali allegati e con cui si indice una gara d’appalto per i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, PER REALIZZAZIONE DI 

CAPPING, SITO EX DISCARICA IN LOCALITÀ “SCRIGNO, aggiudicata mediante (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016) con il 

criterio Qualità/prezzo (es. art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato negli Atti di Gara. 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 151 del 08.07.2021 con la quale si è preso atto  delle risultanze di gara e dei 

verbali della Commissione Giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento dei “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA, PER REALIZZAZIONE DI CAPPING, SITO EX DISCARICA IN LOCALITÀ SCRIGNO“. 

VISTO il codice CUP del progetto: n. B53I12000060002 e il  Codice Identificativo di Gara (CIG) 8635440E82; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 19 del 27.01.2022 con cui si è proceduto, in considerazione dell’accertata 

regolarità e legittimità delle operazioni e degli atti di gara, all’aggiudicazione definitiva  dell’appalto dei “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA, PER REALIZZAZIONE DI CAPPING, SITO EX DISCARICA IN LOCALITÀ SCRIGNO , a seguito di 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., nei confronti 

dell’Impresa R.EC COSTRUZIONI S.R.L., sede legale a Colliano (SA) corso Umberto I n. 16/18, pec: 

r.e.c.costruzionisrlpec@pec.it  P.IVA 04556890657 e dalle imprese ausiliarie SCAGLIONE COSTRUZIONI GENERALI 

S.R.L., con sede legale a Colliano (SA) in Via Salitto, 10, scaglionecostruzionigeneralisrl@cgn.legalmail.it, P.IVA 

mailto:r.e.c.costruzionisrlpec@pec.it
mailto:scaglionecostruzionigeneralisrl@cgn.legalmail.it


04298780653, e TEKNIMOND S.R.L., sede legale a  Roma in Via Lima, 7, pec: teknimondsrl@legalmail.it P.IVA  

01611630623,   che ha conseguito un punteggio di 86,199 ed ha offerto il ribasso del 7,000%  

VISTA la Determina n. 33 del 07/02/2022 con cui si rettifica l’importo contrattuale indicato sia nel Verbale di 

aggiudicazione provvisoria dei lavori di MESSA IN SICUREZZA, PER REALIZZAZIONE DI CAPPING, SITO EX DISCARICA IN 

LOCALITÀ SCRIGNO del 01/07/2021, acquisito al prot. dell’Ente al n. 1842 di pari data, che negli atti successivi : 

Determina Area Tecnica n. 151 del 08/07/2021 e Determina Area Tecnica N. 19 del 27/01/2022, poiché era  stato 

riportato erroneamente  un importo contrattuale di € 485.234,46 e non già quello corretto di € 475.229,60, in quanto 

all’importo al netto del ribasso che era già comprensivo degli oneri di sicurezza è stato sommato nuovamente 

l’importo di € 10.004,86 relativo agli oneri anzidetti 

VISTO il Contratto d’appalto Rep. N.  1 del 12.04.2022 registrato all’Agenzia delle Entrate di Catanzaro in data 

10/05/2022 al n. 1T 2422; 

DATO ATTO che per i lavori in n oggetto, sul sito dell’ANAC, è stato attribuito il seguente codice identificativo gara  CIG  

8635440E82; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 41 del 18/02/2022 con cui si è provveduto a rimodulare il quadro economico 

generale della spesa post gara 

Visto il Verbale di Consegna dei lavori del 15/02/2022 regolarmente sottoscritto tra le parti; 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 80 del 20.03.2023 di approvazione del I° S.A.L. del 10/03/2023 relativa ai 

lavori di MESSA IN SICUREZZA, PER REALIZZAZIONE DI CAPPING, SITO EX DISCARICA IN LOCALITÀ 

SCRIGNO 

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 182 del 26/07/2023 con cui si approvano gli atti contabili del II° S.A.L. del 

02/05/2023 relativi ai lavori di MESSA IN SICUREZZA, PER REALIZZAZIONE DI CAPPING, SITO EX DISCARICA IN 

LOCALITÀ SCRIGNO,   redatti  dalla D.L.  in RTP composta dall’ing. Marascio Felice, dal geom. Mazzei Domenico e 

dall’ing. Emanuele Carello e a firma delI’impresa appaltatrice R.EC COSTRUZIONI S.R.L., P.IVA 04556890657 per un 

importo di € 353.693,49  

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 26 del 19/02/2024 con cui si approvano gli elaborati relativi alla Perizia di 

Variante dei lavori, trasmessi in data 04/12/2023 dai D.L. in RTP composta dall’ing. Marascio Felice, dal geom. Mazzei 

Domenico e dall’ing. Emanuele Carello, per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 27.131,54, comprensivo 

degli oneri di sicurezza al netto del ribasso d’asta del 7%, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 

502.361,14  

TENUTO CONTO che nercessita provvedere all’attivazione di una nuova fornitura di energia in località Scrigno al fine di 

poter collegare l’impianto di videosorveglianza e l’impianto di illuminazione per come previsto dal Progetto. 

VISTO il preventivo n. 413697439 trasmesso dal SERVIZIO CLIENTI PIÙ ENERGIA PER LA RICHIESTA DI ATTIVAZIONE DI 

UNA NUOVA FORNITURA in data 20/02/2024 e acquisito al prot. Dell’Ente al n. 461 del 21/02/2024 dell’importo di € 

1.760,62 oltre IVA al 22% per un totale di € 2.147,96 

Visto  il Codice CIG B152022057 

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA  Ia regolarità dell’intero procedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

mailto:teknimondsrl@legalmail.it


Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare gli artt. 

107 e 151, comma 4;  

Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

VISTO il NUOVO CODICE DEl CONTRATTI “Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, emanato con 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e forniture di beni e servizi e prestazioni di 

servizi, approvato con delibera consiliare n. 27 del 5.8.2011; 

 
DETERMINA 

 

Sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate in premessa:  

1. Di liquidare l’importo di € 1.760,62 oltre IVA al 22% per un totale di € 2.147,96,   per l’attivazione di una nuova 

fornitura di energia in località Scrigno al fine di poter collegare l’impianto di videosorveglianza e l’impianto di 

illuminazione per come previsto dal Progetto 

2. Di pagare alla società PIU’ ENERGIA  con sede legale in via Fedeli 2/A 06034 PERUGIA p.IVA 01244170526, 

tramite bonifico bancario, l’importo di € 1.760,62 oltre IVA al 22% per un totale di € 2.147,96 per la nuova 

attivazione della fornitura in località Scrigno - Codice Pratica 413697439- Codice POD IT001E12028484 

2. Di dare atto che il codice CUP del progetto: n. B53I12000060002 e il  Codice Identificativo di Gara (CIG) che è 

stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  B152022057; 

3. Di dare atto che l’importo è contenuto nel quadro economico di progetto 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 

responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 

responsabile del servizio interessato; 

6. Di dare atto che il capitolo di spesa è  Cap 3256.02  del bilancio 2024; 

 

Il Responsabile Unico del procedimento 

 f.to Arch. Carmen Mormile 

 



 

_______________________________________________________________________________________ 

PER LA REGOLARITA' TECNICA  

  Si esprime parere  

Data                        IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

   f.to   Arch. Carmen Mormile 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  Rag. Giovanni Lamanna 

 

_______________________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data   

Reg. n°   e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 

n. 267  

 

  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO   

 

_______________________________________________________________________________________ 


